
陸災防大第 43 号 

令和 6 年 12 月  

 

各    位 

 

陸上貨物運送事業労働災害防止協会 

大阪府支部長   坂 田 喜 信 

 

荷役作業時における労働災害防止対策セミナー（ご案内） 

～墜落・転落、転倒、動作の反動・無理な動作～ 

 

  時下、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

平素は、当支部の運営に格別のご理解とご協力を賜わり誠にありがとうございます。 

 さて、令和 5 年の陸運業における大阪府内の労働災害は、大阪労働局を中心に各災防団

体等が協力して引き続き、「ゼロ災・大阪「リスク“ゼロ”大阪推進運動」を展開するな

ど、懸命の取り組みを行っていますが、死亡者数は 6 人で令和 5 年に比べて 1 人増加して

おり、死傷者数も前年より増加となっております。 

また、死傷災害では、従来型の荷役災害が 6 割を占め、そのうち墜落・転落が最も多く、

3 割強を占めております。また、その多くは配送先で発生しています。 

つきましては、今後の労働安全衛生活動の取り組みの一助としていただくため、標記の

セミナーを開催することといたしました。業務ご多忙の折とは存じますが、是非ご参加く

ださいますようご案内申しあげます。 

 

記 

 

１．日  時  令和 7 年 2 月 20 日（木） 14：00 ～ 16：00（13：30 より受付） 

 

２．場  所  大阪府トラック総合会館 研修センター6 階・601 号室 

大阪市城東区鴫野西 2 丁目 11 番 2 号 

※ 会場には駐車設備がありません。当日は公共交通機関等をご利用 

のうえ、お越しください。 

 

３．共  催  一般社団法人 大阪府トラック協会 

 

４．講  師 

  ・講師 陸上貨物運送事業労働災害防止協会 安全管理士  

  

５．受 講 料  無  料 

陸災防通報 



６．修 了 証  当セミナーを受講された方には「修了証」を交付します。 

 

７．申し込み方法 

● 定員 100 名（定員に達し次第、締め切らせていただきます。） 

●下記「受講申込書」に｢事業者名・受講者名｣等をご記入のうえ、2 月 6 日（木） 

までに当支部あてに FAX（０６－６９６５－１９０３）でお申込みください。 

●「受講申込書」受領後、貴社担当者宛てに受講票を FAXにて送付しますので、受講

時にご持参ください。 

●当日、業務の都合で欠席される場合は事前に電話等で連絡願います。 

 

８．本講習に関するお問合せ先 

 陸上貨物運送事業労働災害防止協会大阪府支部 

電 話 ０６－６９６５－４０３５  ＦA X ０６－６９６５－１９０３ 

 

                                         
 

荷役作業時における労働災害防止対策セミナー（2/20 開催） 

受 講 申 込 書 
 

事業者名                 電話番号             

 

担当者名                 FAX 番号             

 

下記のとおり受講申込みをします。 

氏    名 役   職   名 
分 会 名 

（ﾄﾗｯｸ協会支部名） 

（ふりがな） 
 
 

 
 
 

 
 
 

（ふりがな） 
 
 

  

 

※ 尚、当協会のホームページからも申込書をダウンロードすることができます。 

 

 

 

 

 

 

と入力してここをクリック！ 

送り先 FAX番号 06-6965-1903 


